ΕΡΑΝ. Τίνα τῷ πατέρει λέγεις;

ΟΡΘ. Εὐσέβιον ιώσις αἰκούεις τὸν Φοίνικα, D τὸν Εμέσον τῆς παρέστητος τῷ Λιβανῷ πόλεως Σάρχερέα γνόμον.

ΕΡ. Ενέτυχον αἰσίοις τούτου συγχράμματοι, καὶ δέργυνται οἱ Αρείου σύμφερούμνον δόγματοι.

ΟΡΘ. Εκείνης τῆς συμμοιχίας εἴδεν ἐπιγράμμενον αὖν. ἀλλ' ὅμως καὶ μείζονα τῷ μονογένεσι δικηρώματὸν πατέρα πειράθησος, αἴπαθη κηρύττη τὸν τοῦ ομηρικού θεότητα, καὶ μακροτέρη ἡ ἀγάνακτη τούτης, καὶ μάλιστα γένουματος αἰεδέξατο.

B. Theod. Tom. IV.

saluasset : & si solum Deus, per passionem non saluasset. Vtrumque autem Christus. Deus ergo est & homo. Si solum homo Christus, aut si solum Deus, non inter homines & Deum mediator esset. Et post pauca. ] Caro est vita organum passionibus congruens iuxta consilia Dei, & neque verba carnis sunt propria, neque actiones : & passionibus subiecta, prout carni conuenit, passionibus dominatur, eo quod sit caro Dei. Et post pauca iterum. ] Filius in mundo peregrinatus est carne ex Virgine assumpta, quam Spiritu sancto impleuit ad omnium nostrorum sanctificationem. & mortem morti tradens mortem destruxit per resurrectionem ad omnium nostrorum resurrectionem. IN Libello autem de Fide hæc scripsit. ] Et cum in carne passiones essent, impatibilitatem suam habuit potentia. Quare impius est qui passionem ad potentiam refert. Et in Libello de Incarnatione rursum hæc scripsit. ] Hic igitur eumdem significans, ut hominem quidem surrexisse à mortuis, ut Deum vero imperare universæ creaturæ.

Vides unum ex vanæ hæresis magistris diuinitatis impatibilitatem aperte prædicare, & templum appellare corpus, & Deum Verbum id suscitasse omni asseveratione confirmare.

ΕΡΑΝ. Audiui, & miratus sum. ac valde me pudet, quod nostra magis fugienda visa sint, quām nouum doctrinæ genus ab hoc viro introductum.

ΟΡΘ. Ego vero tibi ex alio etiam hereticorum grege testem producam, qui Unigeniti diuinitatis impatibilitatem disertè prædicat.

ΕΡΑΝ. Quemnam memoras?

ΟΡΘ. Eusebium fortasse Phœnicem audiuisti, qui Emesa urbis ad Libanum Pontifex fuit.

ΕΡΑΝ. Incidi in aliqua eius scripta, & deprehendi Arrij dogmata sequi.

ΟΡΘ. Erat ille ex ea secta. & tamen etiam cum Patrem Unigenitum maiorem ostendere conatur, impatibilem prædicat eius qui minoratur diuinitatem, & pro hac sententia longa & valde admiranda certamina sustinuit.

ERAN. Valde cupienti mihi huius A etiam dicta propones.

ORTH. Prolixius ergo tibi testimonium afferam, ut desiderium tuum expleam. Audi igitur virum clamantem, & eum nobis loqui existima.

## EVSEBII EMESENII.

Qua de causa mortem timet? an ne quid à morte patiatur? Quid enim illi erat mors? an non secedere potentiam à carne? Non enim clavum exceptit potentia, ut timeret. Si enim anima nostra non sustinet corporis passiones, licet cum eo sit, sed cœcatur oculus mente incolumi, pes amputatur, & non claudicat ratio: & hoc natura testatur, & Dominus

Matth. 10. confirmat dicens, *Nolite timere eos qui corpus possunt occidere, animam autem occidere non possunt.* Si non possunt, non quia nolunt, sed quia non possunt, etsi velint, efficere ut anima ea patiatur, quæ coniunctum ipsi corpus: qui animam creauit, & corpus formauit, is eadem quæ corpus patitur, quamvis corporis passiones suscipit? Sed passus est Christus pro nobis, & non mentimur. Nam *Panis quem ego dabo caro mea est*, quam pro nobis dedit. Detentum est quod detinetur, crucifixum est quod crucifigitur. qui verò potestatem habet inhabitandi & discedendi, dicit, *Pater in manus tuas commendō spiritum meum*, non in manus eorum qui vim afferunt ut exeat. Non sum contentiousus, sed à contentione abstineo: cum mansuetudine autem de iis quæ sunt in controversia rogare volo tanquam fratres. An non verum est quod dico, carnis passiones cadere in potentiam non potuisse? Ego itaque D

taceo. Dicat qui volet, quid passa est potentia. defecit? vide periculum. extincta est? vide blasphemiam. Non amplius fuit? hoc enim mors potentiaz. Dic quid possit vincere ut pateretur, & non contendeo. Si verò non potes dicere, quid mihi succenses, quia non dico? Quod non habes, non exceptit. Clavum infige in animam, & in potentia recipiam. Sed compassa est. Explicā mihi istud, compassa est, quid est compassa est? verbi gratia, in carnem clavus, in

Ioan. 6.

Luc. 13.

EPAN. Ποδονῆτι μοι λέγε καὶ τούπος περσίστης τοὺς λόγους.

OPΘ. Τοιχαρεων μακροτέραν τοῦ θεοφίσματος μήτρας, ἵνα σου τὸν πόδον ὄπικληνον. ἀκούει Ζίνη τὸ αἰδρὸς βοῶντος, Καὶ τοῦτος οὐαῖς αὐτὸν ἡγεμονεῖσθαι τοὺς λόγους.

## ΕΥΣΕΒΙΟΥ ΕΜΕΣΗΝΟΥ.

Τίνος ἔνεκα φοβεῖται τὸν θανάτον, μήποτε πα-  
θητικὸν τὸν θανάτον; ή γὰρ εἴπει θανάτος;  
οὐχὶ διάστασις τὸν διώαμιν ἀπὸ τῆς Ση-  
κούς; μὴ γὰρ ἡλονέδεξατον διώαμις, ἵνα φο-  
βεῖται. εἰ γὰρ οὐ ψυχὴ οὐδὲ οὐ πάρα τὰ τοῦ σώματος σκοτεινοῖς, διὰ τοφλεύται δραμός,  
καὶ τὸ θάλασσαν ἔρρωται, καὶ κόπτεται ποιεῖ, Καὶ οὐ καλόνδι λογισμός καὶ οὐ φύσις μήτρα, Καὶ  
οὐ κύεις ἐπισφρεγίζει, οὐ λέγων, μὴ φοβεῖται  
τοὺς διωαλήνοις ἀποκτεῖνας δύσμα, πινγί<sup>τη</sup>  
ψυχὴν μὴ διωαλήνοις ἀποκτεῖνας. Εἰ τὰ  
ψυχὴν οὐ διωαλεῖ, οὐχὶ οὐ βούλεινται οἱ  
ποιοῦντες, διὸ οὐ οὐ διωαλεῖται καὶ θελίω-  
σι, παθεῖν τὰ τοῦ σώματος τὰ σκοτεινούμενον  
οὐ ποιεῖς τὰ τοῦ ψυχῆς, καὶ πλάσαις δύσμα,  
εἶτε πάρα τὰ τοῦ σώματος, εἰ Καὶ τὰ μελισταῖα  
δέχεται τὰ σώματος εἰς ἑαυτὸν τὰ παθήματα;  
Διὰ ἐπαγεῖ Χειρὸς τοῦ ιμβρί, καὶ οὐ ψυδό-  
μα· οὐ γὰρ τὸν ἐγώ δώσω, οὐ Σερῆς μου ἔστιν,  
οὐ ἐδώκεν τοῦ ιμβρί οὐδὲν. ἐκεῖτη δὲ κεχαπ-  
ληνον, ἐξαρώθη δύσματον οὐδὲν. οὐ δὲ ἐχων  
δέξοται καὶ σύνοικος καὶ αἰσχρῆσι τόδε λέ-  
γει, πάτερ, εἰς χειρά σου τοῦ θανάτου δύσμα  
μου, οὐκέτι χειράς βιαζομένων τὰ τοῦ ξο-  
δον. οὐκέτι φιλονείκος, διὰ τοῦτο οὐ πέριμε  
φιλονείκας, μέτι περιστοτος εἰς τοῦτο τὸ άμφι-  
σσημόντων βούλεμον πιθαίσας αἰδελφον.  
οὐκάληθεύσων λέγω, οὐτοὶ διωαμις οὐκ οὐδέ-  
νται δέξασθαι τῆς Σηκούς τὰ παθήματα; έγώ  
οὖν σωπῶ, οὐ βούλεμον λεγέστω τοῖς ἐπαγεῖ  
τοὺς διωαλήνεις διωαλεῖταις θανάτος. εἰπεὶ τοὺς διω-  
αληνεῖς κεχαπτούσας οὐτοὶ εἰπεῖν, Καὶ οὐ φιλονείκω. Εἰ  
δὲ οὐκέτι εἰπεῖν, τοὶ μοι αἰγαλάκτεις οὐτοὶ οὐ  
λέγω, οὐ οὐκέτι, οὐκέτι οὐδὲξατο. ήλον πη-  
χούσαις ψυχὴν, καὶ δέξομεν εἰς διωαμιν. αἰλ-  
λαχε σκοτεινον. ἐρμηνεύσον μοι δύσματα.  
τοῖς δύσματα σκοτεινον; οὐτοὶ τὰ τοῦ Σερῆς οὐτοὶ

δὲ τὸν διώματον ὁ πόνος. τέπο Εἰπωμὸν δισκέπαθεν. ἥλυησεν διώματος ἡ μὴ τυπούμενη. πομπὰς γέδε δὲ ἀλγηματα ἀκολουθεῖ τοῦ παθήματος. εἰ δὲ καὶ σῶμα πολλάκις ἐρρωμένης τῆς Αφροδίτης καταφεγγεῖ τὸν ἀλγηματον. Σχετικὸν ιδεῖ τὸν οὐθυμηματος, ἐντὸν ἐρμηνεύεται τὸς αὐτολογείων, η τὸ ἔπαθον, η τὸ σωματον. η δὲ, σὺν αὐτοῖς τοῖς Χειρὶς Καρφοῖς ήμέρης, πᾶς αὐτοῖς; πάτερ, εἰς χεῖρας σου τοῦ θεατήματος πνεύματος. αὐτεχωρησεν δὲ πνεύματος, ἐμψεύδεται σῶμα, ἀπονομῇ ἐμψεύδεται σῶμα. σὺν αὐτοῖς τοῖς αὐτοῖς; αὐτοῖς τοῖς αὐτοῖς; Καρφοῖς ημέρης ημέρης ημέρης. οὐ ποιητὸν παραστηνεγκετεῖ τοῦ θεοῦ οὐ ποιητὸν, οὐ ιερὸν παραστηνεγκετεῖ τοῦ θεοῦ. Καρφοῖς ημέρης ημέρης πατέτων ἐδωκεν αὐτοῖς τὸν φόνον. σὺν αὐτοῖς πατέτω, ζηταῖ δὲ τὸν ἡρτῶν τὸν Αφροδίτην. λέγει οὐκεῖσθαι, ὅτι ὁ αρτος τῷ θεοῦ κατέλαθεν τὸν οὐρανον. καὶ ἐρμηνεύεισθαι, εἰ καὶ οὐ διώματος παρέτερον εἰπεῖν Αφροδίτην μυθεῖσα, ποστοντὸν λέγει, ὅτι η Αφροδίτη μου ἐστιν. η Αφροδίτη γορδον απονοματον κατέλαθεν; οὐ κατέλαθεν απονοματον. πᾶς δὲν λέγει, οὐ αρτος τῷ θεοῦ ζητεῖ, η κατέλαθεν τὸν οὐρανον, η ἐρμηνεύεισθαι; η δὲν αὐτολεγοδοσία η διώματος απονοματον κατέλαθεν, οὐ η διώματος, αὐτολεγίζεται τῇ Αφροδίτῃ. οὐκοῦν αὐτοτρέψον, η παραγένεται Αφροδίτη, αὐτολεγίζεται τῇ Αφροδίτῃ. πᾶς ἐπαθεῖ Χειρὸς Καρφοῖς ημέρης; οὐεπινόητι, ἐπούφηται καρρόν, τοῦτο θεραπεύει τοῖς μέτωπον, ἀριθμοῖσιν αὐτοῖς χεῖρες, η πόδες. Ταῦτα πατέτω παθήματα τοῦ σῶματος, διώματος πέρεται δὲ διπλαῖς τὸν στοιχοιῶν πατέτω. μίσχον λίθον εἰς εἶκονα βασιλέως, η δὲ λεγέμανον; βασιλέα θεούς. τοῦσαχον ιμάτιον βασιλέως, η δὲ λεγέμανον; βασιλεῖ επομένετος. σαύρωσον σῶμα Χειρὸς, η δὲ λεγέμανον; Χειρὸς αὐτοῖς τοῖς Καρφοῖς ημέρης. τὸς δὲ γρεία έμοις καὶ σοῦ; παραστηλαθεῖ τοῖς διάγεμοις. πᾶς πρελεψετε τοῦσαχον πατέτω εἰς τοῖς χειραῖσι σου τοῦ θεατήματος πνεύματος. η δὲ σῶμα αἴσθηται. Τοῦδε αὐτοῦ, η τὸ αἴσθηται λόγον. Τὸν ημετέραν φύσιν ἥλθε σῶμα, οὐ τὸν οὐκέτι ἀπλέσαν. οὐαὶ θελήσων Εἰπεῖν ὅτι καίμοις πέταση, Βίης ξενίσατε, οὐ

A potentiam infixus est dolor. Hoc dicamus compassa est. Doluit potentia non percussa. Dolor enim passionis semper comes est. Quod si etiam corpus perspècte incolumi mente dolores contemnit propter robur cogitationis, hic exponat aliquis sine contentionē, quid passum sit, quidve compassum. Quid igitur? an non pro nobis mortuus est Christus? Quomodo mortuus est? Pater, in manū tuas commendo spiritum meum. recessit spiritus, mansit corpus, sine spiritu mansit corpus. An ergo mortuus non est? Mortuus est pro nobis. Pastor ouem obtulit, sacerdos hostiam obtulit, seipsum pro nobis dedit, & Qui proprio filio suo non pepercit, sed Rom. 18 pro nobis omnibus dedit filium suum: Verba non reiicio, sed verborum quæro sententiam. Dicit Dominus panem Dei descendisse de cælo, & interpretans, ( quamquam apertiū dicere non possum propter mysteria) hoc dicit, Caro mea est. Caro filij descenditne de cælis? non descendit de cælo. Quomodo ergo dicit, Panis Dei viuit, & descendit de cælis, & interpretans? Quoniam potentia quæ assumpsit descendit de cælis, id quod habet potentia, carni tribuitur. Ergo conuerte, Quæ patitur caro, imputantur potentiae. Quomodo passus est Christus pro nobis? Conspuritus est, in maxilla percussus est, capiti eius coronam imposuerunt, confosæ sunt ipsius manus & pedes. Hæc omnia corporis fuerunt passiones, referuntur autem ad eum qui inhabitat. Coniice lapidem in Imperatoris imaginem. quid dicitur? Imperatorem iniuria affecisti. Lacera vestem Imperatoris, quid dicitur? Insurrexisti aduersus Imperatorem. Crucifige corpus Christi, quid dicetur? Christus pro nobis mortuus est. Sed quid te aut me opus est? accedamus ad Euangelistas. Quomodo accepistis à Domino quomodo mortuus est Dominus? Legunt, Pater, in manū Luc. 23 tuas commendo spiritum meum. Spiritus sursum, & corpus in cruce pro nobis. Obtulit enim ouem, quæ in eius sunt corpore ipsi attribuuntur. Etsdem, ex eodem Libro. Venit ad naturam nostram seruandam, non ad suam pendendam. Si dixeris camelum volare, vos protinus absurdum ducitis, quia

naturæ non conuenit. & rectè facitis. Si dixero homines in mari habitare, non toleratis, & rectè facitis: natura enim non patitur. Ita si dixero, quod illa potentia; quæ est ante sæcula, & natura sua incorporeæ, & dignitate imparibilis, & apud Patrem, & ad dexteram, & in gloria, si dixero naturam illam incorpoream pati, nonne aures vestras obturatis? Si aures vestras hæc audientes non obturaueritis, obturabo ego cor meum. An possumus Angelo aliquid facere, verbi causa, gladio ferire, aut omnino discindere? Quid dico Angelo? an animæ possumus? Non admittit clavum anima, non scinditur anima, non vritur. Et si dixeris mihi, quid ita? dico tibi, sic enim condita est. Opera eius sunt imparibilia, & ipse patibilis? Non reiicio dispensationem, amplector autem iniurias, quibus affectus est. Mortuus est Christus pro nobis, & crucifixus. Sic scriptum est, sic natura admisit, verba non deleo, nec naturam blasphemō. Sed hæc vera non sunt. Dicantur veriora. Beneficus est, non molestus, qui docet, nec hostis est, si ingratus non sit qui docetur. Habes boni aliquid quod dicas: patent aures cum gratia. Rixandi cupidus est quispiam? in otio suam exerceat cupiditatem. An potuerunt Iudei filium Dei crucifigere, & potentiam ipsam morte multare? potestne viuens mori? Mors istius potentia, eius est defectio. Corpus nostrum, cum mortui fuerimus, manet. Potentiam illam morte multauerimus, ad nihilum illam redigemus. Nescio an non possitis audire. Corporis mortuum fuerit, anima separatur & manet: si autem mortua fuerit anima, quoniam est incorporeæ, non est amplius. Anima quæ moritur, non est penitus. Mors enim eorum quæ sunt immortalia, eò illa redigit, ut non sint. Aliud considera. Nec enim dicere audeo. Hæc vero dicimus sicut intelligimus. Legem autem non ferimus, si quis contentious sit. Vnum scio, quod vnuſquisque ex iis quæ sentit fructum percipiet: & accedit vnuſquisque ad Deum, & proponit quod de eo dixit & sensit. Nolite enim arbitrari Deum libros legere, aut recordando cruciati, quid dixisti? & quis

A οὐχ ἀρμότι τῇ φύσῃ καὶ καλᾶς ποιεῖτε. ἐδὴ γέ τελέων εἰπεῖν ὅτι αἱ δερποι θάλασσαι οἰκοδοτι, οὐκ αὐτέχεισθε καλᾶς γε ποιοῦτες· οὐ γέ δέχεται η̄ φύσις. ὡς τῷδε δὲν εἴπω ξένα τούτων τῷ φύσεω, ξενίζεισθε· οὐτως εἴπω εἴπω, δητὶ σκέψιν η̄ διωματις, η̄ τοφή αὐτῶν, η̄ ασώματος τῷ φύσιν, η̄ απαθῆς τῷ αξέισι, η̄ οὐσια ταφῆς τὸν πατέρα, η̄ παρεταῖ πατεῖ, η̄ σκέψιαν, η̄ τὸ δόξην, εἴσι εἴπω ὅτι σκέψιν η̄ φύσις η̄ ασώματος πάρδε, οὐχὶ τὰ ὥτα υἱῷ μετεπιπέτε; εἴσι μὴ κεχτησι τοτε υἱῷ τὰ ὥτα τῶντα ἀκούοντες, κεχτησι μὲν τὸν ταρθίν. ἀρεταὶ γένεται διωματιαὶ ποιησαγ. οὐχί ξιφόκροτοι, η̄ ὄλως χίσαι; τὶ λέγω αὐτοῖς; Φυχὴ διωματια; οὐ δέχεται η̄ λόγον Φυχὴ, οὐ τεμετεπι η̄ Φυχὴ, οὐ καθεται. καὶ εἴπης μοι, Διφέτι; λέγω σοι, οὐτως γέ σκητα. τὰ ἔργα αὐτῶν απαθῆ, Εἰ αὐτὸς ἐμπαθής, οὐκ αὐταῖς τῷοι οἰκενομίαι, ασταθμαὶ δὲ τὰς τακουργίας. απέτανε Χειρὸς τῷδε ιμβρί, Σέξαρωδη. οὐτως γέγραπται, οὐτως ἐδέχετο η̄ φύσις, οὐτε τὰ ρήματα απαλείφω, οὐτε C φύσιν βλασφημῶ. ἐλλ' οὐκ ἀληθῆ τῶντα λεγέσθω τὸ αληθέτερο. Βλέργεται οὐ καλεπαίνων οἱ διδάσκων, οὐκ ἐχθρός, εἴσι μὴ αγνώμονοι η̄ οἱ διδάσκοντες. εὔχεται τὸ καλὸν εἰπεῖν, οὐσικτα τὰ ὥτα μὲν καλεῖται. Φιλονεκία τις, ζωτίων ἀκολουθή, Φιλονεκία. Ἰδυσθεὶς Ιουδαῖοι τὸν γὸν τῷ θεῷ ταυρόν ταυρόν; αὐτοὺς τὸν διωματιν ταυρόν; διωματικόν τοι ποτανεῖν; οἱ θάνατος τῆς τοιαύτης διωματικός, ἐκλειψίας αὐτῆς οὐτί. Τὸ σῶμα ιμβρί ὅτῳ διποτάνωμεν μηδέ. εἴσι ἔκειναι τῷ διωματιν ταυρόν ταυρόν. οὐκ οἶδα εἰ οὐκ ιδωμένη τοιούτης ακολουθα. Τὸ σῶμα εἴσι D διποτάνη, η̄ Φυχὴ χωεῖσθαι καὶ μηδέ. εἴσι δὲ Φυχὴ διποτάνη, οὐτί ασώματος οὐτί, ὄλως οὐκέτι Φυχὴ διποτάνησκοντα. ὄλως οὐκέτι. Εἰς αὐτοῦ ξέισι γάρ οὐτί τῷ αἰτανάτων οἱ θάνατος. νόσουν δέ τετεραν. οὐ γέ τολμῶ οὐδὲ εἴπεῖν. Τῶντα λέγομεν ως νοομένην. οὐ νομοθετήμεν δέ εἴ τις φιλονεκεῖ. έν δέ οἶδα, οἵτι έκεισος ἀφ' ὧν Φερνεῖ, διπό τούτων ἔχει διποτάνωμα. καὶ αὐτοὶ χειρὶ έκεισος ταφῆς τὸν θεὸν, καὶ ταφεδομένου οἱ εἴπει ταῖς αὐτῶν καὶ έφερόντος. μὴ γέ νομίζετε, δητὶ βίβλους αἰγαλεούσοις θεοῖς, η̄ μυήματις ὄχλειται, τείπεις, καὶ τις